
COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 1 del 13/06/2025
 

OGGETTO: Sedute del Commissario Prefettizio in videoconferenza: atto di autoregolamentazione. 

L'anno duemilaventicinque,  il giorno  tredici, del mese di giugno, alle ore 11:35 nella sala delle adunanze 
della Casa Comunale,  si  è  riunita  la Giunta Comunale,  in  sessione Ordinaria e  seduta Ordinaria  in prima 
convocazione. 

Presiede l'adunanza il Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale,

  
Il  Commissario  Prefettizio  dichiara  aperta  la  seduta  ed  comincia  la  trattazione  dell'argomento  in  oggetto 
indicato. 



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

 

PREMESSO CHE con Decreto nr. 217155 del 28/5/2025 il Prefetto di Napoli ha disposto la sospensione del Consiglio 

Comunale di Sorrento per dimissioni contestuali della maggioranza dei consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 141, 

comma 1, lett. b), n. 3, del D. Lgs. 267/2000, e la conseguente nomina di un Commissario Prefettizio per la 

provvisoria gestione di questo Comune;

PRESO ATTO CHE al Commissario Prefettizio spettano, ai sensi degli articoli 141 e 142 del D. Lgs. 267/2000, i poteri 

già attribuiti al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale, limitatamente all’ordinaria amministrazione;

· l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, ha 

previsto, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19, la possibilità per gli organi collegiali degli 

enti locali di riunirsi in videoconferenza anche in assenza di specifica regolamentazione, purché nel rispetto 

dei principi di trasparenza, tracciabilità e pubblicità delle sedute, nonché garantendo la certezza 

dell’identificazione dei partecipanti e la regolarità dello svolgimento;

· il termine dello stato di emergenza, inizialmente fissato al 31 gennaio 2020, è stato prorogato più volte, da 

ultimo fino al 31 marzo 2022, dall’art. 16 del D.L. 24 dicembre 2021, n. 221, convertito dalla Legge 18 

febbraio 2022, n. 11;

CONSIDERATO CHE:

·  dal 1° aprile 2022, con la cessazione dello stato di emergenza, è venuta meno l’efficacia della disciplina 

transitoria che autorizzava le riunioni in videoconferenza in deroga alle ordinarie disposizioni;

·  numerosi enti locali hanno rappresentato al Ministero dell’Interno l’opportunità di mantenere tale modalità 

operativa per esigenze funzionali e organizzative;

RILEVATO CHE:

·  l'Avvocatura Generale dello Stato, interpellata dal Ministero dell’Interno, ha espresso avviso favorevole circa 

la possibilità, per gli enti locali, di regolamentare autonomamente le modalità di svolgimento delle riunioni in 

videoconferenza anche in assenza della normativa emergenziale, sulla base di un’interpretazione sistematica 

degli articoli 7 e 38 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 12 del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale);

·  la circolare n. 33/2022 del 19 aprile 2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali ha condiviso tale orientamento, suggerendo l’adozione di un’apposita disciplina interna;

RITENUTO pertanto opportuno, anche nell’ambito della gestione commissariale, dotarsi di un atto di 

autoregolamentazione volto a consentire lo svolgimento delle attività istituzionali del Commissario Prefettizio anche 

mediante collegamento da remoto, ove ricorrano specifiche esigenze operative, logistiche o organizzative;



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del III Settore, e dato atto che 

non si rende necessario il parere contabile;

CON I POTERI attribuiti al Consiglio Comunale ex art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1)  DI STABILIRE che le sedute e/o riunioni del Commissario Prefettizio - sia con i poteri del Consiglio 

Comunale che con i poteri della Giunta Comunale - possano essere svolte in videoconferenza con la 

partecipazione in collegamento telematico da remoto anche degli eventuali funzionari convocati o dei 

dirigenti dei dipartimenti coinvolti.

2)  DI DEMANDARE al Segretario Generale il compito di garantire e attestare, nell’ambito delle funzioni previste 

dall’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolare identificazione dei partecipanti e la validità delle sedute svolte 

in modalità telematica.

3)  DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

                                                                       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

                                                                                                 (SCIALLA)

 



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Sedute del Commissario Prefettizio in videoconferenza: atto di autoregolamentazione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  04/06/2025 IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO
Limauro Vincenzo



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Sedute del Commissario Prefettizio in videoconferenza: atto di autoregolamentazione.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  04/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Limauro Vincenzo



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

SEGRETARIO GENERALE

Candida Morgera

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Scialla

     Il Messo Comunale
    _________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile.

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)


		2025-06-13T13:46:11+0200
	Candida Morgera 04f3df240381bdcf7dad6bb025f36c8577ef5829




